Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 2016 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Por-
taria nº 217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2013, e Portaria nº 436/ICMBio, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de novembro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº 02031.000038/2015-35 resolve:

No- 15 - I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, à servidora NAZILDA MAGALHÃES LOUZADA SINOT-
TI, matrícula nº 0683977, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, Classe "S", Padrão III, lotado no Centro Nacional de Pesquisa
e Conservação da Biodiversidade Continental/SP, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III, parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II - Declarar vacância da vaga nº 429823, do referido cargo.

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela Por-
taria nº 217/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2013, e Portaria nº 436/ICMBio, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de novembro de 2012, e considerando o constante do
Processo nº 02070.003145/2015-59 resolve:

No- 16 - I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, à servidora MIRIAM LAILA ABSY, matrícula nº 0686041,
ocupante do cargo de Analista Ambiental, Classe "S", Padrão III,
lotado na Coordenação Geral de Administração e Logística - CGA-
TI/DF, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Instituto, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da Emenda
Constitucional n° 47/2005.

II - Declarar vacância da vaga nº 431046, do referido cargo.

ANDRÉA MARIA DE MARQUE

Art. 1º Autorizar a requisição do servidor LEOPOLDO COS-
TA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1354106, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para a Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição, observado o disposto nos
arts. 4º e 6º da Orientação Normativa nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

VALDIR MOYSÉS SIMÕES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 126, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA - CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado de Ron-
dônia, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de
inclusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 60, de 2009, foram deferidos
pela Primeira Câmara de Julgamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ADALGIZA ROSA MARTINS 0 4 0 9 3 . 0 11 2 8 4 / 2 0 1 3 - 5 1
ANTONIO FERNANDES DE LIMA 04093.012454/2013-15
CARLOS JACO AIRES CORREA 04093.012458/2013-01
CELIA MARTA DO NASCIMENTO 0 4 0 9 3 . 0 111 7 8 / 2 0 1 3 - 7 8
CÍCERA ADALJIZA DA SILVA 04093.003535/2013-24
DORVAL DE LIMA BELO 0 4 0 9 3 . 0 11 2 2 3 / 2 0 1 3 - 9 4
EDILBERTO RIBEIRO BRASIL 0 4 0 9 3 . 0 111 8 2 / 2 0 1 3 - 3 6
ELENA SARMENTO BENEZOLI 0 4 0 9 3 . 0 0 6 6 3 5 / 2 0 1 3 - 11
ELZA BORGES DA SILVA 04093.002325/2013-19
EUGENIA DE OLIVEIRA ARAUJO 04093.001305/2013-21
EUNICE NUNES DOS SANTOS 04093.006600/2013-73
FÁTIMA BRAGADO LOUREIRO 04093.018319/2013-83
FRANCISCO MESQUITA DE MAGALHÃES 04093.001448/2013-32
FRANCISCO NUNES PINHEIRO 0 4 0 9 3 . 0 11 2 0 2 / 2 0 1 3 - 7 9
HELENIZA BORGES DOS SANTOS 04093.002267/2013-23
IZAURA PEREIRA DE LIMA SOUZA 04093.002258/2013-32
IZENILDA GOMES DE LIMA E SILVA 04093.002324/2013-74
JACIRA DA SILVA MARQUES 04093.000146/2013-47
JOANA D'ARC BRANDÃO DA SILVA 04093.002254/2013-54
JORGE APARECIDO 04093.001225/2013-75
JOSÉ BOSCO GOUVEIA 04093.001374/2013-34
LOURENCIA LUCIA FERREIRA MOURA 04093.012451/2013-81
MANOEL SOARES CORREA 0 4 0 9 3 . 0 111 7 7 / 2 0 1 3 2 3
MARIA DA CONCEIÇÃO DORNELES LEITE 04093.000017/201359
MARIA DAS DORES COSTA E SILVA 04093.012446/2013-79
MARIA DAS DORES PIMENTA OLIVEIRA 04093.001325/2013-00
MARIA DA SILVA LOPES 04093.001336/2013-81
MARIA HELENA DE MELO ALVES BEZERRA 0 4 0 9 3 . 0 11 2 8 1 / 2 0 1 3 - 1 8
MARIA LUCIA GOMES PINHEIRO 04093.018441/2013-50
MARIA LUZIA DINIZ GALDINO 0 4 0 9 3 . 0 11 2 8 7 / 2 0 1 3 - 9 5
MARIA MEIMA RODRIGUES ARAUJO 04093.001713/2013-82
MARIA NAZARE CARVALHO DA MOTA 0 4 0 9 3 . 0 0 1 7 11 / 2 0 1 3 - 9 3
MARILETE PAULA SOUZA 04093.012437/2013-88
MARLENE FREITAS DA SILVA 04093.002290/2013-18
MOISES DE BARROS PINTO 04093.001221/2013-97
MOISES FIGUEIREDO DE ANDRADE 04093.018309/2013-48
NICODEMOS SOUZA DE ANDRADE 0 4 0 9 3 . 0 11 2 7 5 / 2 0 1 3 - 6 1
NILO OLAIA DE SOUZA 04093.001346/2013-17
NILZA AMORIM DA SILVA 04093.000147/2013-91
NOEMIA FERREIRA DA SILVA 04093.001715/2013-71
PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE MORAES 04093.000164/2013-29
RAIMUNDA MARQUES DOS SANTOS 0 4 0 9 3 . 0 11 4 3 0 / 2 0 1 3 - 4 9
RITA DE CASSIA LAURENTI 04093.001333/2013-48
SALATIEL MONTEIRO DA COSTA 04093.001482/2013-15
SANDRA LUCIA BRUM 04093.001337/2013-26
TEREZINHA DA SILVA VILLAR 04093.001717/2013-61
ZELIA MARIA CARDOSO 04093.002265/2013-34
ZILMA NUNES DO NASCIMENTO CARVA-
LHO

04093.001328/2013-35

ZULEIDE SANTOS DA SILVA 04093.000012/2013-26

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

PORTARIA No- 66, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO EM RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 136, de
02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União nº 41, em
03/03/2015, e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial
dos Ministros de Estado do Planejamento Orçamento e Gestão e da
Fazenda nº 21, de 23/01/2015, publicado no DOU nº 22, de
02/02/2015. resolve:

Transferir para a Reserva Remunerada o 2º TEN PM CAR-
LOS JORGE PINHO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 2143217,
do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Ron-

dônia, com proventos integrais de 2º Tenente PM, amparado pela EC
38/02 e com fundamento no Art. 42, parágrafo 1º da CF/88, com-
binado com o Art. 89, inciso I, Art. 92, inciso I e Art. 93 caput., da Lei
6.652/79, a partir de 24.11.2015. Processo nº 03125.000594/2016-14.

NILSON JANUÁRIO DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
RORAIMA

PORTARIA No- 106, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE ADMININSTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
NO ESTADO DE RORAIMA-SAMP/RR, no uso das suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 169 de 11 de março de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 48 de 12 de março de 2015,
e de acordo as atribuições conferidas no art. 1º, inciso II, alíneas f da
Portaria DEPEX SAMP nº 124, de 26 de fevereiro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União 39 de 27/02/2015, Resolve:

Reformar ex-officio, o Subtenente PM GERCINO NASCI-
MENTO NETO, matricula 715207, amparado pelo inciso III do art.
62 da CE; e de conformidade com o que prescreve o § 2º do art. 31
da emenda constitucional nº. 19 de 04 de junho de 1998, alterada pela
Emenda Constitucional nº 79 de 27/05/2014; e de acordo com o que
dispõem o inciso II, do art.89; inciso II e caput do art. 96; inciso IV
do art. 99; art. 100, da Lei 6.652 de 30/05/1979, bem como os artigos
3º, 19, 20, 21 e 65, da Lei nº 10.486 de 04/07/2002 a parti de 29 de
dezembro de 2015, (processo nº 05502.000403/2016-97)

MARIA CIRLANA DA SILVA NASCIMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAL
CIVIL E MILITAR DO ANTIGO DISTRITO

FEDERAL

PORTARIA No- 47, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O Coordenador da Coordenação de Atendimento do Estado do
Rio de Janeiro, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoal Civil e
Militar do Antigo Distrito Federal do Departamento de Órgãos Extintos,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 54 , pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2016, resolve:

Art.1°.Conceder,Pensão Militar à SARA JANE MAIA DRU-
MOND - CPF 851.320.047-68, SIRLEY DRUMOND LOPES - CPF
052.746.587-92 e DULCINEIA MARIA DRUMOND BENEVIDES -
CPF 395.631.547-20, cota parte de 1/3 ou 33,3333%, na qualidade

de FILHAS, com efeito financeiro a partir de 27/08/2015 e com
fundamento legal no ART. 7º - INCISO II DA LEI 3765/60 AS-
SEGURADA PELA LEI Nº 10.486/02, beneficiária do ex- 3º SAR-
GENTO (PM) do Antigo Distrito Federal JOSE BITENCOURT
DRUMOND, SIAPE nº. 1473048; (Proc. nº. 04569.202180/2015-82).
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

CELSO MARTINS SÁ PINTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas "d" e "e", do
inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Nº 210- Dispensar LARISSA MARIA AVELINO DE AZEVEDO,
matrícula SIAPE nº 3633364, do encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria de
Planejamento e Investimentos Estratégicos deste Ministério, desig-
nada pela Portaria nº 965, publicada no Diário Oficial da União de 23
de novembro de 2011.

Nº 211- Designar LILIAN CHAVES MALUF FAÚLA, matrícula
SIAPE nº 1745206, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria de
Planejamento e Investimentos Estratégicos deste Ministério, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância do cargo.

Nº 212- Designar ROSANA MOUTINHO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 0440049, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Coordenador, código DAS 101.3, atualmente ocupado por
LILIAN CHAVES MALUF FAÚLA, da Secretaria de Planejamento e
Investimentos Estratégicos deste Ministério, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas "d" e "e", do
inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 34, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em con-
formidade com o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 201, de 26 de
agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
03000.204107/2015-16, resolve:

Art.1º Autorizar a prorrogação do afastamento para servir em
Organismo Internacional da servidora CARLA D' LOURDES DO
NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 1449322, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira
- INEP, para continuar exercendo o cargo de Oficial de Programa do
Setor de Educação, na Sede da Representação da Organização das
Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO,
no Brasil, na cidade de Brasília/DF, sem ônus para o Governo Bra-
sileiro, até 16 março de 2017.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR MOYSÉS SIMÃO

PORTARIA Nº 35, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03650.000043/2016-02, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor IAN
RAMALHO GUERRIERO, Diretor de Programa de Infraestrutura de
Logística da Secretaria do Programa de Aceleração do Crescimento -
SEPAC, deste Ministério, para participar do seminário "2ª Cúpula

Anual de PPP de Investimentos em Aeroportos", em Istambul - TUR-
QUIA, no período de 08 a 12 de fevereiro de 2016, incluído trânsito,
com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR MOYSÉS SIMÃO

PORTARIA Nº 36, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, nos termos do
inciso I, art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001,
considerando o disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270,
de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001, combinado com o art. 2º da Lei nº 9.007 de
17 de março de 1995, e Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12
de junho de 2015, e ainda o disposto no art. 18 da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do
Processo nº 00030.001399/2015-83, resolve:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

70969280300
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-03T05:46:20-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial